
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010500091

91

Nº 3, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079006333201871. Objeto: Contratação de serviços de limpeza,
asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade
e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das UNIDADES DA ÁREA DA PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA NO CAMPUS DA ILHA DO FUNDÃO, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
05/01/2022 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278,
Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/01/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CD- R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

RODRIGO FIGUEIREDO DA GAMA
Substituto Eventual do Pro-reitor de Gestão e Governaça

(SIASGnet - 04/01/2022) 153115-15236-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079206760202072 . Objeto: Pregão Eletrônico - Cessão de uso
de área física da UFRJ correspondente a 450,46 m², localizada no Polo de Biotecnologia da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, à Avenida Carlos Chaga Filho, nº 791, Ilha do
Fundão, Rio de Janeiro/RJ, destinada à exploração por estabelecimento comercial que
exerça atividade de preparação e venda de refeições, mais especificamente restaurante do
tipo buffet a quilo, devidamente descrito, caracterizado e especificado no Edital e seus
anexos Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/12/2021 de 09h00 às 12h00 e de 12h01
às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico Cidade
Universitária - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-
05-30-2021. Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2021 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/01/2022 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem
nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias Parque Tecnológico Cidade
Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

Dias: 20/12/2021 e 05/01/2022

(SIDEC - 04/01/2022) 153115-15236-2021NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0107010.18.9

Processo 23079.062266/2017-94- Termo de Cooperação Nº 5850.0107010.18.9
(4600564390), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto:Alteração do Plano de
Trabalho. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 20/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23082.028843/2021-46. Espécie: Contrato de Comodato celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06 e
a JA Saúde Animal Indústria e Comércio de Produtos Veterinários S/A, CNPJ nº
03.749.465/0001-38. Objeto: A JA Saúde Animal, na qualidade de legítima proprietária de
um armário do tipo hospitalar com tranca, de estrutura metálica, com laterais, portas e
prateleiras de vidro, cede e transfere referido bem à UFRPE, em perfeito funcionamento,
para fins de armazenar medicamentos veterinários do laboratório JA Saúde Animal,
referentes ao projeto denominado "JA Universidade". A vigência é 12 (doze) meses,
contados a partir da data de assinatura. Data da assinatura: 22/12/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo 23082.019641/2021-11. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06 e
o o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - DEPARTAMENTO REGIONAL DE
PERNAMBUCO - SENAI/DR/PE, CNPJ nº 03.789.272/0001-00. Objeto: compartilhar e
permitir a utilização dos laboratórios e dependências da UFRPE pelo SENAI/PE e seus
pesquisadores, e a utilização dos laboratórios e dependências do SENAI/PE pela UFRPE,
seus pesquisadores e seus parceiros, mediante a FORMALIZAÇÃO DE PROJETO EM
PARCERIA. Vigência: 30 (trinta) meses, contados a partir da data de sua assinatura. Data da
assinatura: 07/12/2021.

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 42/2021-ERRATA III

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais resolve retificar o Edital n. 42, de 19/11/2021:

ONDE SE LÊ:
4.10. A eliminação do candidato à condição de negro ou pardo ocorrerá,

quando atender a pelo menos um dos itens abaixo:
a) pela maioria de seus membros, a comissão emitir parecer que o

candidato não atende aos requisitos cor ou raça utilizados pela Fundação Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), que define a raça negra;

b) não comparecer ao procedimento de heteroidentificação;
c) prestar declaração falsa;
d) se recusar a ser filmado.
4.11. A eliminação, sob qualquer hipótese, retira o candidato do concurso

público, ainda que tenha obtido nota suficiente para aprovação na ampla concorrência
e ou vaga para pessoa com deficiência, e independente de alegação de boa-fé.

LEIA-SE:
4.10. A eliminação do candidato à condição de negro ou pardo ocorrerá,

quando atender a pelo menos um dos itens abaixo:
a) não comparecer ao procedimento de heteroidentificação;
b) prestar declaração falsa;
c) se recusar a ser filmado.
4.11 A eliminação, sob qualquer hipótese, retira o candidato do concurso

público, ainda que tenha obtido nota suficiente para aprovação na ampla concorrência
e ou vaga para pessoa com deficiência, e independente de alegação de boa-fé.

4.11.1 O candidato cuja autodeclaração não for confirmada em
procedimento de heteroidentificação concorrerá às vagas destinadas à ampla
concorrência

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153166 - UFRRJ

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23083.017353/2018-17.
Pregão. Nº 78/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI R O.
Contratado: 00.078.531/0001-05 - MTECH LOCACOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência por mais 12 meses (21/01/2022 a 21/01/2023) e reajuste do valor
sendo aplicado igp-m de aprox. 17,78% referente a dez/21 (de r$ 9.488,39 a r$ 11.175,73).
Vigência: 21/01/2022 a 21/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.175,73. Data
de Assinatura: 04/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2021 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Nº Processo: 23091.009264/2021-28.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 29.656.195/0001-04 - EOS CONSTRUCOES SERVICOS E LOCACOES EIRELI.
Objeto: Execução dos serviços de urbanização dos acessos à quadra poliesportiva do
campus da ufersa em pau dos ferros, nas condições estabelecidas no projeto básico e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital do certame que deu
origem a este instrumento contratual.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: VI.
Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022. Valor Total: R$ 559.300,00. Data de Assinatura:
10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 14/2021, Nº Plataforma Mais Brasil: 920554/2021. Concedente:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ 24.529.265/0001-40; Convenente:
Fundação Guimarães Duque, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio à gestão
administrativa e financeira do projeto Estímulo à pesquisa com cultivos protegidos e
instalação de estrutura de estufas na Universidade Federal Rural do Semi-árido. Valor
Total: R$ 149.996,00. Valor da contrapartida: 0,00. Recurso orçamentário Ministério da
Agricultura, Pecuária, e Abastecimento - MAPA PTRS 174811. Fonte Recurso: 0100.
Vigência: 16 de dezembro de 2021 a 31 de dezembro de 2023. Data de assinatura:
04/01/2021. Signatários: Concedente: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da
UFERSA; Convenente: Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da Fundação Guimarães Duque.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23091.008588/2020-47.
Inexigibilidade. Nº 19/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO -
RN. Contratado: 01.404.158/0001-90 - PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto: O

objeto do presente instrumento é a alteração unilateral do contrato para inclusão de
cláusula específica para cumprimento da lei geral de proteção de dados - lgpd nº
13.709/2018.. Vigência: 28/12/2021 a 11/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
377.568,05. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 30/2021.
Nº Processo: 23091.008379/2021-61.
Inexigibilidade. Nº 13/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO -

RN. Contratado: 64.919.541/0001-09 - ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO A
INVESTIDORES LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a alteração unilateral do
contrato para inclusão de cláusula específica para cumprimento da lei geral de proteção de
dados - lgpd nº 13.709/2018.. Vigência: 29/12/2021 a 20/09/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 27.753,96. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23091.008588/2020-47.
Inexigibilidade. Nº 19/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO -
RN. Contratado: 01.404.158/0001-90 - PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto: O

presente aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo
período de 12 (doze) meses, e reajuste de preço com base no índice igp-m/fgv.. Vigência:
11/11/2021 a 11/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 377.568,05. Data de
Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 206/2021 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.025444/2021-43.
Dispensa Nº 625/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de Ensino e Engenharia
de Santa Catarina para execução do projeto de extensão intitulado "realidade aumentada
e virtual no ensino de ciências", financiado pela Universidade Federal de Santa Catarina
através do termo de execução descentralização com o Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovações.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 03/01/2022 a
20/04/2023. Valor Total: R$ 139.940,00. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2021 - UASG 153164 - UFSM

Nº Processo: 23081.091206/2021-16.
Tomada de Preços Nº 37/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 11.443.226/0001-83 - IVAN MARCOS ALBARELLO. Objeto: Pavilhão do
almoxarifado, campus palmeira das missões/rs - ufsm..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 03/01/2022 a 30/08/2022.
Valor Total: R$ 738.365,20. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Lucia
Realce

Lucia
Realce

Lucia
Realce

Lucia
Realce

Lucia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-05T00:37:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




